ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17 марта 2022 г. N 159

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 13 АВГУСТА 2020 ГОДА N 573
"О МЕРАХ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ РАСПРОСТРАНЕНИЯ НОВОЙ
КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ (COVID-19) НА ТЕРРИТОРИИ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ
ОТДЕЛЬНЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ"

Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 13 августа 2020 года N 573 "О мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ленинградской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области" следующие изменения:
пункт 1.19.1 изложить в следующей редакции:
"1.19.1. Деятельность фитнес-центров (фитнес-клубов), плавательных бассейнов, организацию занятий спортом в помещениях осуществлять с учетом требований, предусмотренных приложением 2 к настоящему постановлению.";
пункт 1.26 изложить в следующей редакции:
"1.26. Разрешить в 2022 году деятельность следующих типов организаций отдыха детей и их оздоровления всех форм собственности, расположенных на территории Ленинградской области:
стационарных организаций отдыха детей сезонного действия или круглогодичного действия;
лагерей палаточного типа, находящихся на территории стационарных организаций отдыха детей сезонного действия или круглогодичного действия;
лагерей, организованных образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время, с круглосуточным и дневным пребыванием детей;
детских лагерей труда и отдыха;
детских специализированных (профильных) лагерей и детских лагерей различной тематической направленности.
Деятельность указанных типов организаций отдыха детей и их оздоровления всех форм собственности, расположенных на территории Ленинградской области, разрешить при наличии решения межведомственного штаба по недопущению распространения на территории Ленинградской области очагов новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19 (для организаций с дневным пребыванием детей - на муниципальном уровне, для остальных организаций отдыха и оздоровления - на региональном уровне), наличии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии деятельности, чек-листа по организации работы организаций для исключения невыполнения требований, установленных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30 июня 2020 года N 16.
Работа организаций отдыха детей и их оздоровления разрешается только при условии проживания персонала на территории организации с момента заезда до окончания смены (в условиях обсервации), наличия у сотрудников 18 лет и старше, а также у лиц, сопровождающих детей-инвалидов и проживающих совместно с ними, действительного QR-кода; наличия у всех сотрудников, а также у лиц, сопровождающих детей-инвалидов и проживающих совместно с ними, действительного отрицательного результата ПЦР-теста или отрицательного результата экспресс-теста на COVID-19, выполненного любым из методов, определяющих антиген возбудителя или генетический материал возбудителя, не позднее чем за 48 часов до прибытия в соответствующую организацию.
Допуск детей в организации отдыха и их оздоровления осуществляется при наличии справки об отсутствии контактов с инфекционными больными по месту жительства и месту их обучения.
Выход (выезд) детей, а также персонала за пределы организации отдыха детей и их оздоровления в период смены не допускается.
В целях поддержки граждан, состоящих в трудовых отношениях с государственными организациями здравоохранения Ленинградской области, в случае приобретения ими путевок в организации отдыха детей и их оздоровления в 2021-2022 годах предоставить компенсацию стоимости в размере 100 процентов от расчетной стоимости путевки, утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от 23 марта 2018 года N 101 "О порядке и условиях предоставления на территории Ленинградской области полной (частичной) компенсации стоимости путевок работающим гражданам в организации отдыха детей и их оздоровления сезонного действия и круглогодичного действия, санаторно-оздоровительные лагеря круглогодичного действия и санатории для детей.";
в пункте 1.27:
абзац второй изложить в следующей редакции:
"Проведение физкультурных и спортивных мероприятий разрешается с соблюдением требований, предусмотренных приложением 2 к настоящему постановлению.";
абзац восьмой изложить в следующей редакции:
"Применение средств индивидуальной защиты органов дыхания (гигиеническая маска, респиратор) при посещении рынков, ярмарок, магазинов, аптек, предприятий общественного питания, фитнес-центров (фитнес-клубов), плавательных бассейнов, а также иных помещений, в которых осуществляют деятельность юридические лица и индивидуальные предприниматели, при проезде во всех видах транспорта общего пользования, в том числе такси, на территории Ленинградской области является обязательным, за исключением случаев, предусмотренных приложением 2 к настоящему постановлению, и(или) момента предоставления услуг, получение которых посетителями с использованием средств индивидуальной защиты невозможно.";
абзац девятый признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области
А.Дрозденко